
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2023                                                                                     Edição Nº: 2340 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 28/2023 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º, Inciso I da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve: 
 
DECRETAR 

 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 141.491,01 
(cento e quarenta e um mil e quatrocentos e noventa e um reais e um centavo), destinados a 
atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 
 
  Código Descrição                     Fonte Valor - R$. 

07    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
07.001      Departamento de Obras 
07.001.15.451.0020.1006   Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura Urbana 
642   4.4.90.51.00.00      OBRAS E INSTALAÇÕES 1504      78.178,51
643   4.4.90.51.00.00      OBRAS E INSTALAÇÕES 3504      63.312,50

                                                                                                                                               Total               141.491,01 
                                                                                         TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO         141.491,01 

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo 

anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em 
conformidade com art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 
  Código Descrição                      Fonte Valor - R$. 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
05.002  Departamento de Patrimônio e Frotas     
05.002.26.782.0015.2010 Manutenção da Frota  Municipal 
81     3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  1504          78.178,51 

             Total       78.178,51 

 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
07.001      Departamento de Obras 
07.001.15.451.0020.1007         Obras de Recapeamento Asfáltico 
635   4.4.90.51.00.00      OBRAS E INSTALAÇÕES 3504      63.312,50

                                                   Total 63.312,50

                                                                                                              TOTAL DA REDUÇAO         141.491,01
 
  Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 03 de Abril de 

2023. 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/04/2023 às 21:21:43

                               1 / 4



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2023                                                                                     Edição Nº: 2340 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DO 2° ADITIVO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA :PAMELLA RIBEIRO - EIRELI CNPJ:27.483.526/0001-26

OBJETO DO ADITIVO:CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO EM ALVENARIA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
PROJETO PADRONIZADO PADRÃO 1 NO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, PR, sob regime de empreitada por preço
global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos
da (Tomada de Preços 08/2021), fornecida pelo CONTRATANTE.

PRAZO: As partes prorrogam o prazo de vigência e Execução de Obras em mais 180 (Cento e
oitenta) Dias sendo de:03 de Abril de 2023 até 29 de Setembro de 2023.

DATA DE ASSINATURA: 31 de Março de 2023
PROCESSO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2021
CONTRATO: 113/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO 098/2021

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/04/2023 às 21:21:43

                               2 / 4



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2023                                                                                     Edição Nº: 2340 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: JOÃO VITOR CARUZO DOS SANTOS
CPF:105.998.749-02
OBJETO:CREDENCIAMENTO para contratação de PROFESSORES INTÉRPRETES DE LIBRAS/LÍNGUA
PORTUGUESA, no âmbito das Escolas Municipais, para mediar as interações discursivas entre surdos e
ouvintes, atuando em atividades com a presença de alunos e educadores com deficiência
auditiva/surdez que tenham a Libras como língua de instrução e meio de comunicação objetiva, bem
como, interpretação em Libras de materiais didáticos, avaliações, comunicados ou comunicações
externas inerente ao trabalho realizados

VALOR ESTIMADO: R$ 22.056,00 (Vinte e dois mil e cinquenta e seis reais)
EM 12 (doze) parcelas iguais de R$1.838,00 (Um mil oitocentos e trinta e oito reais)
DATA DE ASSINATURA: 03 de Abril de 2023
PROCESSO/MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 05/2023
CONTRATO:19/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO 15/2023
PRAZO: 12 (doze) MESES EXECUÇÃO: 12 horas semanais

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/04/2023 às 21:21:43

                               3 / 4



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2023                                                                                     Edição Nº: 2340 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 15/2023
b) Licitação Nrº : 5/2023
c) Modalidade : Inexigibilidade:
d) Data Homologação : 03/04/2023
e) Objeto Homologado : CREDENCIAMENTO para contratação de PROFESSORES

INTÉRPRETES DE LIBRAS/LÍNGUA PORTUGUESA, no
âmbito das Escolas Municipais, para mediar as interações
discursivas entre surdos e ouvintes, atuando em atividades com a
presença de alunos e educadores com deficiência auditiva/surdez
que tenham a Libras como língua de instrução e meio de
comunicação objetiva, bem como, interpretação em Libras de
materiais didáticos, avaliações, comunicados ou comunicações
externas inerente ao trabalho realizados

f) Processo Adm Nrº : 15/2023

12.361.0014.2.055. - Manutenção do Ensino Fundamental
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
Fornecedor: JOÃO VITOR CARUZO DOS SANTOS
CNPJ/CPF: 105.998.749-02
Item Descrição Quant. Valor

Unit.
Valor. Total

1 Credenciamento para contratação de Professores
interpretes de Libras/lingua Portuguesa

800 R$ 27,57 R$ 22.056,00

Valor Total Homologado - R$ 22.056,00
Mauá da Serra, 03 de bril de 2023.

_________________________
Município de Mauá da Serra
Decreto Municipal 070/2022

Vânia de Alencar Coutinho dos Santos
CONTRATANTE

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/04/2023 às 21:21:43

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2023-04-03T21:21:43-0300




